

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月24日

会社名 滝沢ハム株式会社 (コード番号：2293 登録銘柄)

(URL <http://www.takizawaham.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 瀧澤 太郎

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏名 長安 正

(TEL：0282-23-5640)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準は、年間予測税率として法定実効税率を用いて計算しております。
 ・その他一部の会計処理に簡便な手続を採用しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	7,916	(10.8)	62	(18.4)	48	(3.1)
16年3月期第1四半期	7,146	(-)	52	(-)	50	(-)
(参考)16年3月期	29,830		259		225	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	19	(-)	1	84		
16年3月期第1四半期	-	(-)				
(参考)16年3月期	78		7	51		

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
 2. 四半期純利益の開示は当第1四半期より行なっているため、四半期純利益の前年同期比較は行っておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における売上高については、生ハム等の売上が順調に回復してきたことから、食肉加工品は、27億76百万円（前年同期比9.9%増）と前年同期に比べ増加しました。食肉についても、販売強化に努めた結果、国内牛肉、豚肉を中心に大幅に回復し39億68百万円（前年同期比12.4%増）と増加いたしました。以上の結果、当第1四半期の売上高は、79億16百万円（前年同期比10.8%増）となりました。

利益面につきましては、物流費等の経費削減に取り組んだものの、今年4月に宮城県角田市に開設いたしました仙南みらい工房ピッセンの開設に伴う費用等の計上により経常利益は、48百万円（前年同期比3.1%減）、四半期純利益は19百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期 16年3月期第1四半期	12,791	3,885	30.4	370 05
(参考)16年3月期	12,560	3,872	30.8	368 76

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期 16年3月期第1四半期	55	110	24	1,068
(参考)16年3月期	714	113	405	1,258

(注) 当第1四半期より四半期財務・業績の開示を行なっておりますので、前年同四半期実績については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物の残高(以下「資金」という)は10億68百万円となり、前連結会計年度に比べ1億90百万円の支出となりました。

各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により支出した資金は、55百万円となりました。これは主に、仕入債務やその他負債の増加があったものの、棚卸資産の増加が多かったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、1億10百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により支出した資金は、24百万円となりました。これは短期借入金の増加があったものの、長期借入金の返済による支出が多かったためであります。

(参 考)

平成 17 年 3 月期連結業績の予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	15,400	150	60
通 期	31,600	350	190

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 18 円 09 銭

[業績予想(連結)に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

なお、中間期及び通期の業績予想につきましては、平成 16 年 5 月 28 日発表時点と変更ありません。

以 上

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)			%		%
流動資産		6,353,815	49.7	6,167,495	49.1
1 現金及び預金		1,190,408		1,384,299	
2 受取手形及び売掛金		3,235,414		3,183,285	
3 有価証券		6,121		3,121	
4 棚卸資産		1,819,143		1,494,341	
5 繰延税金資産		72,777		72,777	
6 その他		37,752		37,783	
貸倒引当金		7,801		8,112	
固定資産		6,437,749	50.3	6,393,070	50.9
1 有形固定資産		4,611,996	36.1	4,562,177	36.3
(1) 建物及び構築物		1,885,337		1,820,954	
(2) 機械装置及び運搬具		398,073		381,688	
(3) 工具器具備品		64,919		65,354	
(4) 土地		2,209,567		2,209,567	
(5) 建設仮勘定		54,098		84,612	
2 無形固定資産		15,463	0.1	15,578	0.1
3 投資その他の資産		1,810,289	14.1	1,815,314	14.5
(1) 投資有価証券		892,212		882,381	
(2) 繰延税金資産		521,105		524,205	
(3) その他		938,390		950,320	
貸倒引当金		541,418		541,593	
資産合計		12,791,565	100.0	12,560,565	100.0

(単位：千円)

科 目	期 別	当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
	(負債の部)		%		%
	流動負債	6,779,680	53.0	6,520,954	51.9
1	買掛金	2,743,926		2,553,493	
2	短期借入金	3,125,821		3,064,731	
3	未払法人税等	53,523		131,681	
4	賞与引当金	44,351		123,427	
5	その他	812,058		647,621	
	固定負債	2,125,221	16.6	2,165,824	17.3
1	長期借入金	1,475,313		1,551,327	
2	退職給付引当金	600,070		569,609	
3	役員退職慰労引当金	48,947		43,997	
4	その他	891		891	
	負債合計	8,904,902	69.6	8,686,778	69.2
	(少数株主持分)				
	少数株主持分	855	0.0	1,524	0.0
	(資本の部)				
	資本金	1,080,500	8.4	1,080,500	8.6
	資本剰余金	765,800	6.0	765,800	6.1
	利益剰余金	1,960,607	15.3	1,951,748	15.5
	その他有価証券評価差額金	83,555	0.7	78,868	0.6
	自己株式	4,654	0.0	4,654	0.0
	資本合計	3,885,807	30.4	3,872,262	30.8
	負債・少数株主持分及び資本合計	12,791,565	100.0	12,560,565	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
		金額	百分比	金額	百分比
			%		%
売上高		7,916,669	100.0	29,830,478	100.0
売上原価		6,615,142	83.6	24,574,258	82.4
売上総利益		1,301,527	16.4	5,256,219	17.6
販売費及び一般管理費		1,238,806	15.6	4,996,595	16.7
営業利益		62,720	0.8	259,623	0.9
営業外収益		15,135	0.2	80,869	0.3
営業外費用		29,644	0.4	115,153	0.4
経常利益		48,212	0.6	225,339	0.8
特別利益		534	0.0	793,332	2.6
特別損失		2,092	0.0	617,555	2.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益		46,654	0.6	401,116	1.3
法人税、住民税及び事業税		27,764	0.3	125,043	0.4
法人税等調整額		-	-	196,622	0.6
少数株主利益 又は少数株主損失()		469	0.0	609	0.0
四半期(当期)純利益		19,359	0.3	78,840	0.3

(販売実績)

(単位：千円)

品目	期別	当第1四半期 (平成16年6月30日)		前第1四半期 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
			%		%		%
食肉加工品		2,776,858	35.1	2,525,774	35.3	10,455,095	35.0
惣菜その他		1,112,726	14.1	1,005,150	14.1	4,162,459	14.0
食肉		3,968,943	50.1	3,531,032	49.4	14,924,131	50.0
その他		58,141	0.7	84,141	1.2	288,791	1.0
合計		7,916,669	100.0	7,146,098	100.0	29,830,478	100.0

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

区分	当第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	46,654	401,116
2 減価償却費	66,588	287,604
3 引当金の増減額(減少:)	44,149	481,230
4 受取利息及び受取配当金	5,968	12,315
5 支払利息	17,319	65,629
6 固定資産売却除却損		53,934
7 投資有価証券売却損		52,817
8 投資有価証券評価損		49,999
9 受贈益		700,000
10 売上債権の増加額	52,022	478,809
11 棚卸資産の増加額	324,802	473,911
12 その他資産の減少額	11,551	46,147
13 仕入債務の増加額	190,433	366,455
14 その他負債の増加額	172,352	25,191
15 未払消費税等の減少額	13,887	37,650
16 役員賞与の支払額		4,190
17 その他	2,092	217
小計	66,162	123,465
18 利息及び配当金の受取額	5,968	12,315
19 利息の支払額	17,393	67,744
20 受贈による収入		700,000
21 法人税等の支払額	110,426	54,016
営業活動によるキャッシュ・フロー	55,690	714,020
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の預入による支出	63	66
2 投資有価証券の取得による支出	2,043	18,798
3 投資有価証券の売却による収入		6,335
4 有形固定資産の取得による支出	106,802	255,748
5 有形固定資産の売却による収入		118,023
6 ゴルフ会員権の売却による収入		43,000
7 出資の払戻しによる収入		610
8 貸付による支出	450	6,310
9 貸付の回収による収入	686	1,518
10 その他	2,092	2,288
投資活動によるキャッシュ・フロー	110,766	113,723
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の純増減額	70,000	380,000
2 長期借入による収入		330,000
3 長期借入金の返済による支出	84,924	355,139
4 配当金の支払額	9,572	155
財務活動によるキャッシュ・フロー	24,496	405,294
現金及び現金同等物に係る換算差額		
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	190,953	195,003
現金及び現金同等物の期首残高	1,258,986	1,063,983
現金及び現金同等物の期末残高	1,068,032	1,258,986